
 

 
 

Оглашен: 12.10.2022 г.            Премьер-Министру  

        Республики Казахстан  

        Смаилову А.А. 

 

ДЕПУТАТСКИЙ ЗАПРОС 

 

Уважаемый Алихан Асханович! 

 

Совсем недавно страна пережила череду пожаров, охвативших 

несколько регионов. В наиболее крупном пожаре, происшедшей в 

Костанайской области, были жертвы, как среди гражданских, так и среди 

сотрудников противопожарной службы.  

Глава государства в ходе своего пребывания в Костанайской области 

заявил о необходимости серьезного укрепления МЧС. Поручил правительству 

решить социальные вопросы сотрудников службы ЧС и повысить уровень их 

профессиональной подготовки.  

Ранее наша Фракция не раз обращала внимание правительства на 

важность работы МЧС. Данным депутатским запросом к поручению 

Президента страны предлагаем рассмотреть ряд предложений направленные 

на повышение деятельности структур в сферах предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской 

обороны, пожарной и промышленной безопасности, обеспечение 

функционирования и дальнейшее развитие государственной системы 

гражданской защиты, по чрезвычайным ситуациям:  

1) увеличить численный штат государственной противопожарной 

службы; 

2) по примеру Республики Беларусь предоставить законодательное 

право рядовым сотрудникам государственной противопожарной службы в 

свободное от основной работы время трудиться на второй дополнительной 

работе. В настоящее время в Казахстане, это законодательно запрещено; 

3) провести ускоренное обновление автопарка и зданий государственной 

противопожарной службы. Есть регионы, где за 30 лет не построено ни одного 

нового депо. А также есть необходимость обновления предметов защиты 

гражданской обороны, обеспечения в полном объеме структур МЧС 

спецтехникой и другим необходимым оборудованием.; 

4) снизить возраст выхода на пенсию для сотрудников спасательной 

службы, по примеру сотрудников полиции и государственной 

противопожарной службы. В настоящее время спасатели, как гражданские 
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служащие, выходят на пенсию на общих основаниях по достижению 

шестидесяти трех лет. Спасатели в таком возрасте уже не смогут выполнять 

специфические виды работ на высотах, под водой, в пожароопасных зонах; 

5) увеличить численно и укрепить противопожарные посты в 

предгорьях, лесных и степных местностях, снабдить их, к примеру, дронами 

для противопожарного контроля; 

6) предусмотреть обязательным участие специалиста противопожарной 

службы на этапе проектно-сметной документации при строительстве, а также 

при приеме в эксплуатацию многоквартирных жилых домов, промышленных 

и социальных объектов и иных зданий, предусматривающих массовое 

пребывание в них людей; 

Просим также дать пояснения, что конкретно уже предпринято 

правительством для исполнения поручений Главы государства по 

деятельности МЧС и его сотрудников. Какие меры предпринимает 

правительство и региональные акиматы для создания негосударственных 

противопожарных формирований и сколько у нас таких формирований по 

стране, эту информацию просим предоставить с точным указанием области и 

районов.  

По решению социальных вопросов сотрудников МЧС, обновления 

автопарка и зданий государственной противопожарной службы просим дать 

ответ с обозначением конкретного временного горизонта, выход за рамки 

которого будет означать, что правительство не справилось с работой и не 

выполнило поручение Президента страны. 

На основании вышеизложенного в соответствии со статьей 27 

Конституционного Закона Республики Казахстан «О Парламенте Республики 

Казахстан и статусе его депутатов» ответ на депутатский запрос просим дать 

письменно в установленные законодательством сроки.  

 

С уважением, 

 

Депутаты фракции  

«Народная партия Казахстана»            М. Магеррамов 

 

Ж. Ахметбеков  

А. Конуров 

Г. Кулахметов 

А. Милютин 

Г. Нугманова 

А. Паяев 

А. Скакова 

Е. Смайлов 

И. Смирнова 
 

Исп.: Утегенов Д.Б. 
Тел.: 74-67-82 
 

 


